— 1 —

栖霞市人民政府办公室文件
栖政办发〔2021〕12 号

栖霞市人民政府办公室
关于印发《栖霞市关于市场化推进矿山综合

整治和生态修复管理暂行办法》的通知

各镇人民政府，街道办事处，各相关单位：

《栖霞市关于市场化推进矿山综合整治和生态修复管理

暂行办法》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好

贯彻落实。

栖霞市人民政府办公室

2021 年 4 月 26 日

（此件主动公开）

栖霞市关于市场化推进矿山综合整治

— 2 —

和生态修复管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为加快推进我市露天矿山综合整治和生态修复工

作，推动自然资源的合理开发利用和经济社会、资源环境的协

调发展，依据《矿山地质环境保护规定》《土地复垦条例》《自

然资源部关于探索利用市场化方式推进矿山生态修复的意见》

及《山东省露天矿山综合整治行动实施方案》（鲁自然资字

〔2019〕81 号）等相关规定，特制定本办法。

第二条 本办法适用于责任主体灭失的矿山、历史欠账多

的矿山、严重破坏生态环境的矿山以及其他需要进行生态修复

的矿山等。

第三条 矿山综合整治和生态修复应充分发挥财政资金的

引导带动作用，积极探索构建“政府主导、企业主体、社会参

与、开发式治理、市场化运作”的模式，加快矿山综合整治和

生态修复。

第四条 市自然资源和规划局是矿山综合整治和生态修复

的监管主体。负责编制、实施专项规划和年度计划，牵头组织

评审综合整治和生态修复方案。市应急管理局负责项目实施过

程中安全生产的指导、监管。

第五条 市政府授权烟台市元融投资集团有限公司作为矿

— 3 —

山综合整治和生态修复工程的实施主体、废弃土石砂料处置主

体。

第六条 为保证项目顺利实施，烟台市元融集团投资有限

公司可与社会资本合作组成项目管理公司,负责矿山综合整治

和生态修复项目的投资管理和运营。社会资本方由市自然资源

和规划局以招标方式确定。

第二章 项目实施

第七条 方案编制：矿山综合整治和生态修复方案坚持“生

态优先、保护为主、收支平衡”的原则，根据栖霞市自然资源

和规划局年度计划，由烟台市元融投资集团有限公司编制完

成，报请市自然资源和规划局组织相关部门和专家对综合整治

和生态修复方案的科学性、系统性、合理性进行评审后，上报

烟台市自然资源和规划局审批。

第八条 方案审批：矿山综合整治和生态修复方案经市自

然资源和规划局审核通过报市政府及上级主管部门批准后，由

烟台市元融投资集团有限公司负责立项并组织实施。

第九条 组织实施：项目建设资金由烟台市元融投资集团

有限公司负责筹措，采取招标方式确定项目勘察单位、设计单

位、监理单位、审计单位、施工单位。

— 4 —

第十条 竣工验收：项目竣工后，烟台市元融投资集团有

限公司提出验收申请，由市自然资源和规划局组织有关部门、

专家对项目进行初验合格后，报请烟台市自然资源和规划局组

织有关部门、专家进行项目竣工验收。

验收应当以有关法律法规、技术标准及经评审的实施方案

为主要依据。竣工验收主要对工程质量、参建单位和建设项目

进行综合评价，并对项目建设作出整体性综合评价。

第十一条 项目竣工验收后由烟台市元融投资集团有限

公司移交属地镇、街管理和维护。

第三章 土石砂料处置及资金使用

第十二条 项目实施过程中新产生的土石砂料及原地遗留

的土石砂料，可以无偿用于本修复工程；确有剩余的，可进行

销售。土石砂料利用方案和矿山生态修复方案同步编制，经市

自然资源和规划局报烟台市自然资源部门审查同意后实施。

第十三条 烟台市元融投资集团有限公司在实施废弃土石

砂料销售前，需向市财政局（国资部门）提出申请，经批准后，

烟台市元融投资集团有限公司通过公共资源交易平台公开拍

卖，拍卖收入全额上缴财政。

第十四条 市财政局将废弃土石砂料销售收入全额拨付给

— 5 —

烟台市元融投资集团有限公司专户，专项用于全市矿山综合整

治和生态修复。

第十五条 矿山综合整治和生态修复后形成新增耕地的，

经烟台市自然资源和规划局组织相关专家验收合格并经上级

确认入库后，用于占补平衡指标、增减挂钩指标，指标收益由

市财政局拨付给烟台市元融投资集团有限公司，专项用于全市

矿山综合整治和生态修复。

第十六条 烟台市元融投资集团有限公司按照市自然资源

和规划局招标确定的标准及评审通过的项目设计与预算方案

中的数额向项目管理公司拨付当期发生的项目管理费、施工费

和融资利息。其中项目管理费包括前期工作费、竣工验收费、

业主管理费。

第四章 其 他

第十七条 评审后的矿山综合整治和生态修复方案不得随

意变更。确需变更的，资金预算变化幅度在 10%以内的，由专

家评审同意后经市自然资源和规划局报烟台市自然资源部门

批准，超过 10%的，应重新编制项目设计与预算方案，重新报

批。

第十八条 露天废弃矿山整治和验收涉及土地复垦的，根

— 6 —

据《土地复垦条例》以及我市土地复垦实施、验收、奖励相关

规定执行。

第十九条 本办法自发布之日起实施。

栖霞市人民政府办公室 2021 年 4月 26 日印发